
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°   142  DEL     22/05/2009 
 

OGGETTO:     Piano di comunicazione ambientale a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti  

a Jungi e nelle frazioni. Incarico a Legambiente Prov. Di Ragusa Approvazione. 
 
 

L’anno duemilanove addì ventidue del mese di maggio alle ore 20,12 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Vincenzo Catera – Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile -  

        Vincenzo Giannone - Raffaele Giannone - Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del V. Segretario Comunale Avv. Mario Picone. Il Sindaco constatato il numero legale degli 

intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 
 

  Vista la proposta di deliberazione n° 02 del 25/05/2009, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1.  Di approvare la proposta n° 02 del 25/05/2009 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 

“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

3. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
     f.to (Sig. Vincenzo Catera)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il V. Segretario Comunale 
f.to  (Avv. Mario Picone) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

26/05/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 25/05/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.  
 

 

 



STRALCIO PROPOSTA DI DELIBERA DI G.C. N° 2 DEL 25/03/2009 

 

IL CAPO SETTORE 

   Premesso: 

 -Che il Comune di Scicli e la Legambiente Prov.le di Ragusa collaborano nel campo dell’educazione 

ambientale giusta convenzione stipulata in data 1/2/2002 e rinnovata ad inizio anno 2006; 

 -Che tale convenzione ha per oggetto la gestione di un Centro di Educazione Ambientale presso i locali 

comunali di Palazzo Mormino a Donnalucata concessi in comodato d’uso a Legambiente, e regola i rapporti 

tra i due soggetti, individua gli obiettivi della collaborazione e le attività che l’associazione si impegna a 

prestare, ed in particolare: 

- la promozione dello sviluppo dei comportamenti individuali e sociali verso l’ambiente; 

- la promozione di attività finalizzate al mutamento dei comportamenti individuali e collettivi operando in 

modo sinergico con gli interventi di politica ambientale; 

- la promozione ed attivazione di progetti di educazione ambientale nelle scuole o in base all’art. 4 

l’associazione Legambiente circolo “Il Carrubo” ONLUS di Ragusa si impegna a preparare percorsi di 

approfondimento relativi alle tematiche ambientali, culturali e allo sviluppo sostenibile inerenti l’are di 

Scicli; 

- preparare materiale pubblicitario dettagliato per le scuole, i cittadini e le istituzioni; 

-Preso atto che per il 2009, l’Amministrazione Comunale di Scicli intende avviare programmi e 

modalità di gestione della raccolta dei rifiuti che tengano conto della normativa di riferimento 

profondamente mutata con l’approvazione del D.lgs 152/2006 che ha stabilito tra l’altro i seguenti obiettivi 

per incrementare la raccolta differenziata (Art. 205): 

  in ogni ambito territoriale ottimale deve essere assicurata una raccolta differenziata dei rifiuti 

urbani pari alle seguenti percentuali minime di rifiuti prodotti: 

- almeno il 35 per cento entro il 31 dicembre 2006; 

- almeno il 45 per cento entro il 31 dicembre 2008; 

- almeno il 65 per cento entro il 31 dicembre 2012. 

  Nel caso in cui a livello di ambito territoriale ottimale non siano conseguiti gli obiettivi minimi 

previsti dal presente articolo, è applicata un’addizionale del 20 per cento al tributo di conferimento dei rifiuti 

in discarica a carico dell’Autorità d’ambito che ne ripartisce l’onere tra quei comuni del proprio territorio che 

non abbiano raggiunto le percentuali previste sulla base delle quote di raccolta differenziata raggiunte nei 

singoli comuni; 

 -Tenuto conto che una efficace e proficua attività di raccolta differenziata dei rifiuti non può 

assolutamente prescindere da iniziative di comunicazione e sensibilizzazione della cittadinanza, degli 

operatori economici e commerciali, degli studenti ecc. 

 -Visto il piano di comunicazione proposto da Legambiente di Ragusa, e le modalità di realizzazione 

dello stesso, incluso gli oneri di progettazione, stampa e divulgazione del materiale informativo (Manifesti 

murali, pieghevoli e brochure per le famiglie, materiale didattico per le scuole, adesivi per cassonetti ecc.) 

Organizzazione incontri con gli utenti, supporto tecnico amministrativo nei rapporti con ANCI e CONAI; 

 -Visto la spesa occorrente pari ad €. 5.500,00 quale contributo spese per tutte le attività di Legambiente; 

 -Ritenuto opportuno e doveroso provvedere in merito; 

 -Visto l’OREL vigente e la L.R. 11/12/1991 N° 48; 

 

PER QUANTO SOPRA PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE L’ADOZIONE DELLA 

PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

1) Di approvare il piano di comunicazione e sensibilizzazione della cittadinanza, degli operatori 

economici e commerciali, degli studenti ecc. predisposto da Legambiente Prov.le di Ragusa per 

mano del proprio Presidente Dott. Claudio Conti, e di conferire allo stesso l’incarico per l’attuazione 

del piano; 

2) Di approvare la spesa complessiva di €. 5.500,00 da corrispondere a titolo di contributo spese alla 

Legambiente Prov.le di Ragusa per le attività finalizzate alla promozione ed attivazione di progetti di 

educazione ambientale sul territorio comunale di Scicli; 

3) Di dare atto che il capo settore provvederà con successivo provvedimento all’impegno della suddetta 

somma di €. 5.500,00; 

4) Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio quale parte integrante e 

sostanziale contenente i pareri; 

   L’ASSESSORE      IL CAPO SETTORE 

       f.to Ing. Raffaele Giannone       f.to Geom. Antonino Bonincontro 



 

 
 


